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令 和 4 年 ７ 月 ～ 令 和 ５ 年 6 月 期 決 算 書
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公益社団法人全国学校図書館協議会

貸借対照表

正味財産増減計算書

正味財産増減計算書内訳表

財産目録

計算書類に対する注記

附属明細書



(単位：円）

科　　　　　　目 　 当年度 ※前年度 増減
Ⅰ．資産の部

１．流動資産

           現      金 371,850 441,145 △ 69,295
　　　　　 貯  蔵  品 9,540 15,698 △ 6,158
           預      金 93,755,777 44,932,241 48,823,536
           売  掛  金 19,417,637 4,451,948 14,965,689
           商      品 37,512,204 35,897,004 1,615,200
           仕  掛  品 3,954,385 3,627,205 327,180
　　　　   未 収 会 費 9,670,316 9,824,477 △ 154,161
           未 収 入 金 7,132,056 6,965,296 166,760
　　　　   立  替  金 762,786 1,336,174 △ 573,388
　　　　   前　払  金 5,470,672 0 5,470,672

 流動資産合計 178,057,223 107,491,188 70,566,035
２．固定資産

     (１)基本財産

           土      地 4,495,700 4,495,700 0
基本財産合計 4,495,700 4,495,700 0

     (２)特定資産

           大規模災害復興支援預金 12,015,417 11,578,643 436,774
　　　　　 事務所維持補修積立金 2,026,099 2,026,079 20
           退職給与積立預金 88,122 88,122 0

特定資産合計 14,129,638 13,692,844 436,794
     (３)その他固定資産

           建      物 128,024,117 132,754,998 △ 4,730,881
           車両運搬具 54,043 108,083 △ 54,040
           器 具 備 品 214,623 287,765 △ 73,142
           電話加入権 60,000 60,000 0
           リサイクル預託金 22,480 22,480 0

その他固定資産合計 128,375,263 133,233,326 △ 4,858,063
 固定資産合計 147,000,601 151,421,870 △ 4,421,269

 資産合計 325,057,824 258,913,058 66,144,766
Ⅱ．負債の部

１．流動負債

　　　　　 買  掛  金 6,516,816 2,000,313 4,516,503
           未  払  金 4,763,334 4,636,790 126,544
           前  受  金 69,491,870 11,868,010 57,623,860
           預  り  金 1,791,947 695,526 1,096,421
           仮  受  金 1,716 331,160 △ 329,444
           単行本在庫調整引当金 24,195,909 24,480,447 △ 284,538
　　　　　 未払法人税 292,200 0 292,200
           未払消費税 4,374,400 1,196,000 3,178,400

 流動負債合計 111,428,192 45,208,246 66,219,946
２．固定負債

           長期借入金 10,000,000 10,000,000 0
           退職給与引当金 82,425,777 76,746,880 5,678,897

 固定負債合計 92,425,777 86,746,880 5,678,897
 負債合計 203,853,969 131,955,126 71,898,843

Ⅲ．正味財産の部

１．指定正味財産

　　受取寄附金

　　　受取寄附金 17,065,753 18,492,680 △ 1,426,927
　　　指定正味財産合計 17,065,753 18,492,680 △ 1,426,927

      （うち基本財産への充当額） 0 0 0
      （うち特定資産への充当額） 12,015,417 11,578,643 436,774

２．一般正味財産 104,138,102 108,465,252 △ 4,327,150
      （うち基本財産への充当額） 4,495,700 4,495,700 0
      （うち特定資産への充当額） 2,026,099 2,026,079 20

 正味財産合計 121,203,855 126,957,932 △ 5,754,077
 負債及び正味財産合計 325,057,824 258,913,058 66,144,766

貸   借   対   照   表
令和５年６月３０日現在

※前年度は、決算期変更のため４月～６月までの３か月分である
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(単位：円）

科　　　　　　目  　当年度 ※前年度 増減

Ⅰ．一般正味増減の部資産の部

  １．経常増減の部

　 (1)　経常収益

        受取会費 60,909,063 16,038,027 44,871,036

          正会員受取会費 1,700,000 430,000 1,270,000

　　　　  個人会員受取会費 477,000 121,500 355,500

          団体会員受取会費 3,139,925 787,225 2,352,700

          機関誌会員受取会費 44,292,138 11,874,302 32,417,836

          特別会員受取会費 11,300,000 2,825,000 8,475,000

        事業収益 120,669,956 16,233,450 104,436,506

          青少年の読書の振興事業収益 92,732,997 10,223,752 82,509,245

          学校図書館の充実発展事業収益 27,936,959 6,009,698 21,927,261

        受取補助金等 7,700,000 0 7,700,000

　　　　　受取民間助成金 7,700,000 0 7,700,000

        受取寄付金 10,021,370 0 10,021,370

          受取寄付金 343,225 0 343,225

          受取寄付金振替額 9,678,145 0 9,678,145

        雑収入 3,284,665 180,261 3,104,404

          受取利息 428 0 428

          受取印税 273,845 165,000 108,845

          雑収益 3,010,392 15,261 2,995,131

　　　経常収益計 202,585,054 32,451,738 170,133,316

   (2)　経常費用

        事業費 185,564,530 42,234,295 143,330,235

          役員報酬 9,870,290 2,174,436 7,695,854

          給料手当 43,786,664 11,540,518 32,246,146

          臨時賃金手当 566,762 127,289 439,473

          退職給付費用 4,827,063 1,628,629 3,198,434

          福利厚生費 8,810,477 2,076,080 6,734,397

          旅費交通費 3,611,386 769,290 2,842,096

          通信運搬費 11,837,712 3,531,292 8,306,420

          減価償却費 4,127,698 1,042,676 3,085,022

          事務用品費 446,625 150,033 296,592

          会議費 144,473 103,108 41,365

          資料図書費 701,427 81,180 620,247

          修繕費 3,254,391 625,024 2,629,367

          印刷製本費 50,577,119 11,279,875 39,297,244

          光熱水料費 1,796,525 305,429 1,491,096

          賃借料 2,743,927 899,160 1,844,767

          保険料 88,689 16,770 71,919

          諸謝金 16,102,551 1,340,911 14,761,640

          ホームページ経費 825,246 125,664 699,582

          表彰費 5,631,165 639,876 4,991,289

          租税公課 8,380,645 1,578,025 6,802,620

          広報費 1,299,023 951,402 347,621

          支払助成費 2,394,400 2,400 2,392,000

正 味 財 産 増 減 計 算 書

令和４年７月１日から令和５年６月３０日まで

※前年度は、決算期変更のため４月～６月までの３か月分である
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          支払寄付金 1,869,490 0 1,869,490

　　　　　単行本在庫調整引当金繰入 24,195,909 24,480,447 △ 284,538

　　　　　単行本在庫調整引当金戻益 △ 24,480,447 △ 24,069,898 △ 410,549

          雑  費 2,155,320 834,679 1,320,641

        管理費 21,347,674 4,529,870 16,817,804

          役員報酬 6,634,010 1,566,864 5,067,146

          給料手当 4,501,922 827,983 3,673,939

          退職給付費用 851,834 287,405 564,429

          福利厚生費 1,554,789 366,366 1,188,423

          会議費 423,830 97,256 326,574

       　 旅費交通費 421,348 114,185 307,163

       　 通信運搬費 113,026 45,895 67,131

          減価償却費 730,365 184,493 545,872

          事務用品費 49,338 24,975 24,363

          修繕費 451,040 104,863 346,177

          印刷製本費 34,937 5,481 29,456

          資料図書費 52,200 12,900 39,300

          光熱水料費 317,034 53,899 263,135

　　　　　賃借料 1,764,681 156,785 1,607,896

          ホームページ経費 78,272 22,176 56,096

          保険料 15,641 2,960 12,681

          租税公課 1,400,655 278,475 1,122,180

          支払負担金 520,200 228,400 291,800

          慶弔費 151,291 5,500 145,791

　　　　  食糧費 7,020 0 7,020

          雑  費 1,274,241 143,009 1,131,232

　　　経常費用計 206,912,204 46,764,165 160,148,039

    当期経常増減額 △ 4,327,150 △ 14,312,427 9,985,277

  ２． 経常外増減の部

   (1) 経常外費用

　　　　 貸倒損失 0 0 0

　　　 経常外費用計 0 0 0

　　　　 当期経常外増減額 0 0 0

         当期一般正味財産増減額 △ 4,327,150 △ 14,312,427 9,985,277

         一般正味財産期首残高 108,465,252 122,777,679 △ 14,312,427

         一般正味財産期末残高 104,138,102 108,465,252 △ 4,327,150

Ⅱ．指定正味財産増減の部

       受取寄付金

         受取寄付金 8,251,218 4,768,249 3,482,969

       一般正味財産への振替額 △ 9,678,145 0 △ 9,678,145

         当期指定正味財産増減額 △ 1,426,927 4,768,249 △ 6,195,176

         指定正味財産期首残高 18,492,680 13,724,431 4,768,249

         指定正味財産期末残高 17,065,753 18,492,680 △ 1,426,927

Ⅲ. 正味財産期末残高 121,203,855 126,957,932 △ 5,754,077
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(単位：円)

公１ 公２ 共通 小計

Ⅰ　一般正味増減の部資産の部

  １．経常増減の部

　 (1) 経常収益

       受取会費 22,146,069 0 8,308,463 30,454,532 30,454,531 0 60,909,063

         正会員受取会費 0 0 850,000 850,000 850,000 0 1,700,000

　　　　 個人会員受取会費 0 0 238,500 238,500 238,500 0 477,000

         団体会員受取会費 0 0 1,569,963 1,569,963 1,569,962 0 3,139,925

         機関誌会員受取会費 22,146,069 0 0 22,146,069 22,146,069 0 44,292,138

         特別会員受取会費 0 0 5,650,000 5,650,000 5,650,000 0 11,300,000

       事業収益 92,732,997 27,936,959 0 120,669,956 0 0 120,669,956

　       青少年の読書振興事業収益 92,732,997 0 0 92,732,997 0 0 92,732,997

         学校図書館の充実事業収益 0 27,936,959 0 27,936,959 0 0 27,936,959

       受取補助金等 0 7,700,000 0 7,700,000 0 0 7,700,000

　　　　　受取民間助成金 0 7,700,000 0 7,700,000 0 0 7,700,000

       受取寄付金 4,000,000 6,021,370 0 10,021,370 0 0 10,021,370

         受取寄付金 0 343,225 0 343,225 0 0 343,225

         受取寄付金振替額 4,000,000 5,678,145 0 9,678,145 0 0 9,678,145

       雑収入 674,024 927,213 0 1,601,237 1,683,428 0 3,284,665

         受取利息 0 0 0 0 428 0 428

         受取印税 273,845 0 0 273,845 0 0 273,845

         雑収益 400,179 927,213 0 1,327,392 1,683,000 0 3,010,392

　　　 経常収益計 119,553,090 42,585,542 8,308,463 170,447,095 32,137,959 0 202,585,054

   (2) 経常費用

       事業費 119,431,488 66,133,042 0 185,564,530 0 0 185,564,530

         役員報酬 5,701,675 4,168,615 0 9,870,290 0 0 9,870,290

         給料手当 32,341,042 11,445,622 0 43,786,664 0 0 43,786,664

         臨時賃金手当 478,489 88,273 0 566,762 0 0 566,762

         退職給付費用 3,448,937 1,378,126 0 4,827,063 0 0 4,827,063

         福利厚生費 6,295,086 2,515,391 0 8,810,477 0 0 8,810,477

         旅費交通費 2,782,399 828,987 0 3,611,386 0 0 3,611,386

         通信運搬費 7,969,998 3,867,714 0 11,837,712 0 0 11,837,712

         減価償却費 3,059,600 1,068,098 0 4,127,698 0 0 4,127,698

         事務用品費 314,467 132,158 0 446,625 0 0 446,625

         会議費 120,110 24,363 0 144,473 0 0 144,473

         資料図書費 701,427 0 0 701,427 0 0 701,427

         修繕費 2,524,684 729,707 0 3,254,391 0 0 3,254,391

         印刷製本費 21,509,988 29,067,131 0 50,577,119 0 0 50,577,119

         光熱水料費 1,283,617 512,908 0 1,796,525 0 0 1,796,525

         賃借料 1,875,421 868,506 0 2,743,927 0 0 2,743,927

         保険料 63,382 25,307 0 88,689 0 0 88,689

         諸謝金 15,189,159 913,392 0 16,102,551 0 0 16,102,551

　　　　 ホームページ経費 698,613 126,633 0 825,246 0 0 825,246

         表彰費 5,592,720 38,445 0 5,631,165 0 0 5,631,165

         租税公課 6,114,219 2,266,426 0 8,380,645 0 0 8,380,645

         広報費 0 1,299,023 0 1,299,023 0 0 1,299,023

         支払助成費 0 2,394,400 0 2,394,400 0 0 2,394,400

         支払寄付金 0 1,869,490 0 1,869,490 0 0 1,869,490

　　　　 単行本在庫調整引当金繰入 12,097,954 12,097,955 0 24,195,909 0 0 24,195,909

正味財産増減計算書内訳表

令和４年７月１日から令和５年６月３０日まで

科　　　目
公益目的事業会計

法人会計 内部取引控除 合計
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　　　　 単行本在庫調整引当金戻益 △ 12,240,223 △ 12,240,224 0 △ 24,480,447 0 0 △ 24,480,447

         雑  費 1,508,724 646,596 0 2,155,320 0 0 2,155,320

       管理費 21,347,674 0 21,347,674

         役員報酬 6,634,010 0 6,634,010

         給料手当 4,501,922 0 4,501,922

         退職給付費用 851,834 0 851,834

         福利厚生費 1,554,789 0 1,554,789

         会議費 423,830 0 423,830

       　旅費交通費 421,348 0 421,348

       　通信運搬費 113,026 0 113,026

         減価償却費 730,365 0 730,365

         事務用品費 49,338 0 49,338

         修繕費 451,040 0 451,040

         印刷製本費 34,937 0 34,937

         資料図書費 52,200 0 52,200

         光熱水料費 317,034 0 317,034

         賃借料 1,764,681 0 1,764,681

　　　　 ホームページ経費 78,272 0 78,272

         保険料 15,641 0 15,641

         租税公課 1,400,655 0 1,400,655

         支払負担金 520,200 0 520,200

         慶弔費 151,291 0 151,291

         食糧費 7,020 0 7,020

         雑  費 1,274,241 0 1,274,241

       経常費用計 119,431,488 66,133,042 0 185,564,530 21,347,674 0 206,912,204

     当期経常増減額 121,602 △ 23,547,500 8,308,463 △ 15,117,435 10,790,285 0 △ 4,327,150

  ２．経常外増減の部

   (1) 経常外費用

　　　　 貸倒損失 0 0 0 0 0 0 0

　　　 経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

　　　 当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

     当期一般正味財産増減額 121,602 △ 23,547,500 8,308,463 △ 15,117,435 10,790,285 0 △ 4,327,150

     一般正味財産期首残高 △ 29,549,379 △ 126,534,206 73,866,155 △ 82,217,430 190,682,682 0 108,465,252

     一般正味財産期末残高 △ 29,427,777 △ 150,081,706 82,174,618 △ 97,334,865 201,472,967 0 104,138,102

Ⅱ 指定正味財産増減の部

     受取寄付金

       受取寄付金 6,000,000 2,251,218 0 8,251,218 0 0 8,251,218

     一般正味財産への振替額 △ 4,000,000 △ 5,678,145 0 △ 9,678,145 0 0 △ 9,678,145

     　当期指定正味財産増減額 2,000,000 △ 3,426,927 0 △ 1,426,927 0 0 △ 1,426,927

     　指定正味財産期首残高 500,000 17,992,680 0 18,492,680 0 0 18,492,680

    　 指定正味財産期末残高 2,500,000 14,565,753 0 17,065,753 0 0 17,065,753

Ⅲ 正味財産期末残高 △ 26,927,777 △ 135,515,953 82,174,618 △ 80,269,112 201,472,967 0 121,203,855
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場所・物量等 使用目的等 金   額

Ⅰ.資産の部

(流動資産)

現金 手元保管 運転資金として 371,850

貯蔵品 手元保管 運転資金として 9,540

預金 普通預金 運転資金として

みずほ銀行飯田橋支店 52,289,203

みずほ銀行江戸川橋支店 12,561,152

その他 21,280,103

当座預金

みずほ銀行飯田橋支店 22,934

みずほ銀行江戸川橋支店 60,291

振替口座

ゆうちょ銀行小石川店 7,489,846

ゆうちょ銀行小石川店 52,248

売掛金 ﾄｰﾊﾝ､日販等に対する未収額等
公益事業推進する為の専門的な図書の頒布
売掛金 19,417,637

商品 『青春の本棚』他 公益事業推進する為の専門的な図書 37,512,204

仕掛品 『読み聞かせ・朗読(仮題)』他 公益事業推進する為の専門的な図書仕掛 3,954,385

未収会費 正会員、機関誌会員他会費 会費の未収分 9,670,316

立替金 日本絵本賞事業経費他立替分 事業経費の立替払い分等 762,786

未収入金 広告料、ＳＬＢＡ選定経費等 事業経費の未収分 7,132,056

前払金 賃貸借契約契約金 5,470,672

178,057,223

(固定資産)

基本財産

土地 178.54㎡
文京区春日2-2-7

土地 201.0㎡
成田市川上245-1688

4,495,700

特定資産

大規模災害復興 普通預金
支援預金 みずほ銀行江戸川橋支店

貯蔵品
図書カード

普通預金
三井住友信託銀行芝営業部

普通預金
みずほ銀行飯田橋支店

14,129,638

退職給付引当金
積立預金

職員に対する退職金の支払に備えた預金で
あり、共用財産である

　特定資産合計

共用財産であり、公益事業及び法人会計の
施設に使用している。

財    産    目    録 

令和５年６月３０日現在  

(単位:円)

貸借対照表科目　

 流動資産合計

365,700

大規模災害復興支援預金であり、
公益目的保有財産である 59,000

4,130,000

2,026,099

88,122

11,956,417

共用財産であり、公益事業及び法人会計の
施設に使用している。

　基本財産合計

大規模災害復興支援預金であり、
公益目的保有財産である

事務所維持補修
積立預金

事務所補修の支払に備えた預金であり、
共用財産である。
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建物 105.99㎡

成田市川上245-1688

建物 825.94㎡
文京区春日2-2-7

車両運搬具 自動車等 54,043

器具備品 机椅子等 214,623

電話加入権 電話 60,000

その他 リサイクル預託金 22,480

128,375,263

147,000,601

325,057,824

(流動負債)

買掛金 「としょかん通信」編集製作代等 公益事業に供する図書製作未払分 6,516,816

未払金 機関誌「学校図書館」制作代等 公益事業に供する印刷物等未払分 4,763,334

前受金 「としょかん通信」購読料等 頒布購読、土地･建物売却手付金等の前受金 69,491,870

預り金 源泉所得税等 税金等の預り金 1,791,947

仮受金 内部経理等 運転資金として 1,716
単行本在庫調整
引当金

公益事業に供する出版物の引当金 24,195,909

未払法人税 292,200

未払消費税 4,374,400

111,428,192

(固定負債)

長期借入金 運転資金として借り入れたもの 10,000,000

退職給付引当金 職員に対するもの 職員に対する退職金の支払に備えたもの 82,425,777

92,425,777

203,853,969

121,203,855

 固定負債合計

 負債合計

共用財産であり、公益事業及び法人会計の
施設に使用している。

共用財産であり、公益事業及び法人会計の
施設に使用している。

　その他固定資産合計

 固定資産合計

 資産合計

 流動負債合計

 正 味 財 産

5,348,932

  その他
  固定資産

共用財産であり、公益事業及び法人会計の
施設に使用している。

122,675,185
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　　　　　　　　　　　　　　　　  間の販売部数を算定基礎とした評価損失見込額を計上しています。

基本財産

特定資産

基本財産

特定資産

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

計算書類に対する注記

退職給与引当金 …期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。

単行本在庫調整引当金…書籍の売れ残りによる損失に備えるため、出版部数に対する一定期

（1）棚卸資産の評価基準及び評価方法について

商品、仕掛品…個別法による原価法によっている。

（2）固定資産の減価償却について

建物、車両運搬具等…定率法によっている。

（3）引当金の計上基準について

（4）消費税の会計処理について

消費税の会計処理は税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

１．重要な会計方針

（単位：円）

土 地

大 規 模 災 害 復 興 支 援 預 金

退 職 給 与 積 立 預 金

事 務 所 維 持 補 修 積 立 金

土 地

大 規 模 災 害 復 興 支 援 預 金

退 職 給 与 積 立 金

事 務 所 維 持 補 修 積 立 金 2,026,099 0

14,129,638

18,625,338

12,015,417

12,015,417

2,026,099

6,521,799

88,122

88,122

2,026,099 0

0 0

0 88,122

12,015,417

88,122

12,015,417

0

（うち負債に対応する額）

4,495,700

4,495,700

0

0

4,495,700

4,495,700

0

0

（うち一般正味財産
からの充当額）

0

当期末残高

4,495,700

4,495,700

12,015,417

88,122

2,026,099

14,129,638

18,625,33818,188,544

当期増加額

0

0

合　 　 計

科　　　目

小  　　計

小 　 　計

合　 　 計

436,794

当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）

小 　 　計

前期末残高

4,495,700

4,495,700

科　　　目

小　  　計

436,774

0

20

436,794

当期減少額

0

0

011,578,643

88,122

2,026,079

13,692,844

0

0

0

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。
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受取民間助成金

６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

５．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

0 7,700,000 7,700,000 0

（単位：円）

受取補助金等 一般財団法人

日本宝くじ協会 0 7,700,000 7,700,000 0 一般正味財産

科　　　目

合  　　計

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上の記載区分

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 （単位：円）

9,678,145

9,678,145

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。　（単位：円）

電 話 加 入 権

そ の 他 （ リ サ イ ク ル 預 託 金 )

189,572,552317,947,815

金　  額

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

経常収益への振替額

受取寄付金の振替額

当期末残高

128,024,117

54,043

214,623

60,000

22,480

128,375,263

建 物

車 両 運 搬 具

器 具 備 品

0

60,000

22,480

1,184,457

21,451,962

1,238,500

21,666,585

減価償却累計額

166,936,133

取得価額

294,960,250

0

合  　　計

科　　　目

合　  　計

内　　　訳
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１．基本財産及び特定資産の明細

２．引当金の明細

目的使用 その他

退職給与引当金 76,746,880 5,678,897 0 0 82,425,777

単行本在庫調整引当金 24,480,447 0 284,538 0 24,195,909

附 属 明 細 書

財務諸表の注記に記載をしているため、記載を省略している。

（単位：円）

科    目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
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